
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 06-11-2019

Drøftelse: KL's 10 kommunale kerneværdier 
Sagsnr. i ESDH: 19/14002 
Beslutningskompetence:  Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 

Beslutningstema 
Kommunernes Landsforening (KL) har taget initiativ til at formulere 10 kommunale kerneværdier 
på børne- og ungeområdet og har lagt op til, at kerneværdierne drøftes i kommunerne, og at 
kommunerne sender tilbagemeldinger til KL. Sagen forelægges parallelt for Udvalg for skole og 
ungdomsuddannelse og Udvalg for dagtilbud og familier. 

Sagsfremstilling 
Til udvalgets orientering vedlægges henvendelse fra KL sammen med de 10 kerneværdier, som KL 
har formuleret på børne- og ungeområdet. 
 
De 10 kerneværdier skal være med til at skabe et stærkt og fælles kommunalt ståsted uanset 
rammerne fra Christiansborg, og de 10 kerneværdier lyder: 
 

1. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der både danner og uddanner 
2. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der sætter børn og unge forrest og lægger 

vægt på inddragelse af deres perspektiv 
3. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, som samarbejder tæt med forældrene og 

løfter opgaverne i samspil med kommunalbestyrelse og forvaltning 
4. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der er en central del af lokalmiljøet, og som 

spiller sammen med børnenes, de unges og deres familiers liv 
5. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, der efterspørger forskning af høj kvalitet og 

baserer indsatser på data og viden 
6. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud med en stærk faglig ledelse, der er understøttet 

af en forvaltning, der sætter rammen 
7. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, hvor dygtige fagprofessionelle samarbejder 

på tværs om den tidlige indsats 
8. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud med stærke børnefællesskaber, som øger den 

sociale mobilitet og løfter og udfordrer alle børn 
9. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, hvor en stærk kommunal forankring skaber 

gode rammer for, at initiativer kan vokse nedefra 
10. Vi vil dagtilbud, folkeskoler og fritidstilbud, som arbejder helhedsorienteret og skaber 

sammenhæng i børn og unges liv og et godt grundlag for overgang til ungdomsuddannelse 
 
Det er forvaltningen vurdering, at KL’s 10 kommunale kerneværdier på børne- og ungeområdet er 
helt i tråd med Furesø Kommunes vision, politikker og prioriterede indsatsområder. Senest har 
byrådet med sit arbejdsprogram sat gang i en række strategiske indsatser, som taler ind i 
kerneværdierne, herunder dannelsesrejsen, arbejdet med fællesskaber, tidlig opsporing og tidlig 
indsats, gode fritidstilbud til børn og unge, opmærksomheden på ungdomsuddannelser m.m.  
 
Samtidig har Furesø Kommune gennem en årrække arbejdet strategiske med bl.a. Det fælles 
læringssyn med fokus på de faglige, de sociale og de personlige kompetencer, som børn og unge 
skal tilegne sig samt Den Åben Skole og etableringen af Fremtidsværkstedet, hvor netop 
lokalmiljøet i form af foreninger, erhvervsvirksomheder m.fl. involveres i læringsforløb. Endvidere 
er der fra forvaltningens side sat gang i en række udviklingstiltag, som ligeledes taler ind i 
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kerneværdierne, herunder et ledelsesudviklingsforløb, som er tilrettelagt på baggrund af 
ledelseskommissionens anbefalinger. 
 
KL opfordrer de relevante fagudvalg til at drøfte: 

o Hvordan ser I sammenhæng mellem jeres kommunes børne- og ungepolitik og de 
kommunale kerneværdier?  

o Hvilke muligheder giver det kommunale ejerskab i jeres arbejde med at skabe sammenhæng 
og høj kvalitet i de kommunale tilbud til børn og unge?  

 
Det er forvaltningens vurdering, at der er en fin sammenhæng mellem de 10 kerneværdier og de 
visioner, strategier og indsatser, som er blevet prioriteret i Furesø Kommune gennem en årrække. 
Samtidig er det forvaltningens vurdering, at de 10 kerneværdier udgør gode pejlemærker for 
fremtidige indsatser i kommunen, således at kommende indsatser er i tråd med og understøtter 
bestræbelserne på at indfri visionen på børne- og ungeområdet i Furesø Kommune, nemlig at: Alle 
børn og unge skal trives, udvikle sig og lære ud fra deres individuelle forudsætninger og som en del 
af sociale fællesskaber. 

Økonomiske konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 

Borgerinddragelse 
Ingen bemærkninger. 

Lovgrundlag 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
Tilbagemelding fra udvalgets drøftelse sendes til KL’s sekretariat. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at:  
 udvalget drøfter KL’s kommunale kerneværdier og giver tilbagemelding herpå. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-11-2019 
Tilbagemelding til KL på de kommunale kerneværdier: 
 
Det er udemærket, at KL arbejder med generelle værdier. Det er meget generelle værdier, som man 
kun kan være enig i, og som er i tråd med Furesø Kommunes børne- og ungepolitik. 
 
Særligt værdi 2 om inddragelse af børnenes perspektiv, værdi 5 om forskningsbaserede indsatser og 
værdi 9 om, at initiativer skal vokse nedefra, er gode. 
 
Bilag: 
1 - 2132838 Åben Brev til udvalgsformænd om kommunale kerneværdier (131020/19) (H) 
2 - 2132839 Åben Kommunale Kerneværdier (131021/19) (H) 
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